
 

           HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea acordării unui ajutor de urgență numitei Andrioaia Viorica, domiciliată in satul Bărăști, 
str. Nemțeni Deal, nr.353, comuna Boroaia, județul Suceava 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu înregistrat sub 
nr. 7778 din 8.11.2024; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 7779 din 
8.11.2024; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului 
şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. 8027 din 18.11.2024 

- Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificarile si completarile ulterioare, HG nr. 
1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune și Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificarile si completarile ulterioare  

- HCL Boroaia nr. 4 din 23.01.2014 privind acordarea ajutoarelor de urgenta familiilor sau persoanelor 
singure aflate in situatii deosebite și HCL Boroaia nr. 3/7.02.2024 privind aprobarea bugetului local al comunei 
Boroaia aferent anului 2024 

 - cererea nr. 7329 din 22.10.2024 a numitei Andrioaia Viorica, domiciliată in satul Bărăști, str. Nemțeni 
Deal, nr.353, comuna Boroaia, județul Suceava  însoțită de Ancheta Socială pentru acordarea unui ajutor de 
urgență  
 În temeiul art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1  Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență în sumă de 10.000 lei numitei Andrioaia Viorica, 
domiciliată in satul Bărăști, str. Nemțeni Deal, nr.353, comuna Boroaia, județul Suceava  pentru acoperire parțială 
cheltuieli ocazionate de reconstrucția locuinței și anexelor gospodărești distruse în incendiul din data de 
20.10.2024. 

Art.2 Primarul prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, judeţul 
Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  
   Preşedinte de şedinţă,                                                    
     Zaharia Constantin 
                                

                                                                           Contrasemnează pentru legalitate,                                          
                                                                                                                                Secretar general UAT Boroaia,    
                                               Predoaia Vasile Remus 
 
Boroaia,  18 noiembrie 2024   
Nr. 43 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20271807

